
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  139 DEL 05/12/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI FINALIZZATI AL 

PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE DI ENERGIA ELETTRICA E GAS: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno cinque del   mese di Dicembre alle ore 13:30, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali; 

 

Premesso che 

- la crisi pandemica COVID-19, con la conseguente crisi economico sociale causata anche dalle 

limitazioni alla circolazione delle persone e all’ordinario svolgimento delle attività produttive, ha 

inciso in modo profondo sulla capacità delle famiglie di far fronte ai propri bisogni primari; 

 

-A tale situazione di difficoltà per i bilanci delle famiglie, con lo scoppio della guerra in Ucraina si 

sono create le condizioni per una crisi energetica e dei costi degli approvvigionamenti di materie 

prime a livello internazionale  che sta colpendo di nuovo le imprese e le famiglie per i lievitati costi 

delle forniture di energia,gas e idrocarburi, con ripercussione diretta sui costi delle bollette di 

energia elettrica e gas a carico delle famiglie, tanto da condurre all’approvazione da parte del 

Governo del decreto legge 30.06.2022 n. 80: “ Misure urgenti per il contenimento dei cosi 

dell’energia elettrica e del gas naturale per il terzo trimestre 2022 e per garantire la liquidità delle 

imprese che effettuano stoccaggio di gas naturale;” 

 

-In questo contesto di difficoltà per il pagamento delle utenze da parte delle famiglie il Comune di 

Mosciano Sant’Angelo ritiene necessario intervenire con aiuti economici alle famiglie in difficoltà 

con il pagamento delle bollette, mediante uno stanziamento dedicato previsto di € 12.000,00  

allocati al capitolo 6924 b. c .e Piano dei Conti 1.03.02.11.002, da erogare tramite apposito bando, 

diretto alle famiglie con reddito medio e che non sono rientrati nel 2022 nei bonus sociali per le 

utenze e contributi elargiti dal Comune o dall’Unione dei Comuni Le Terre del Sole ; 

 

Considerato che: 

- l’art.13 del Decreto Legislativo n. 267/2000 conferisce al Comune tutte le funzioni amministrative 

che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 

servizi alla persona e alla comunità,dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 

economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o 

regionale,secondo le rispettive competenze; 

- il decreto legge 25 febbraio 2022, n.14 approva “disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina” ed il 

decreto legge 28 febbraio 2022, n. 16 approva “ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”, 

nonché visti gli atti attuativi e successivi di regolamentazione e gestione dell’emergenza Ucraina. 

 

Richiamati: 

- gli articoli 22, 23 e 25 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, da cui si rileva la competenza generale 

dei Comuni in materia di erogazione dei servizi sociali di assistenza; 

- la Legge Quadro n. 328 del 08/11/2000, che disciplina la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali ed il Decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 03/05/2001, che 

ne definisce gli indirizzi strategici e generali, norme che stabiliscono i presupposti giuridici e i 

principi ispiratori degli interventi propri dei Servizi Sociali a favore dei cittadini e delle famiglie, 

definendo anche a carico dei comuni tale competenza; 

- la Circolare n. 1/2020 del 27 marzo 2020 della Direzione Generale per la lotta  alla povertà e per 

la programmazione sociale, che stabilisce che i servizi sociali comunali rafforzino gli interventi nei 

confronti di soggetti in condizione di fragilità a causa dell’emergenza sanitaria; 

- Il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023, che definisce la struttura del 

sistema dei servizi sociali e, in particolare, individua il “Sostegno monetario al reddito” quale 

livello essenziale di prestazione sociale; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 e 35 del 31.05.2022  sono stati approvati 

rispettivamente  il  Documento Unico di Programmazione 2022-e il Bilancio di previsione per gli 

esercizi finanziari 2022-2024;  

 

-l’articolo 26, comma primo, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che prevede la 

pubblicazione degli atti con i quali sono determinati i criteri e le modalità cui le amministrazioni si 



Pag. 3 

attengono per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per 

l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 

 

Ritenuto di dover intervenire con un aiuto alle famiglie e alle persone al fine di prevenire la 

difficoltà per il pagamento delle utenze domestiche (bollette), mediante il rilascio di contributi, 

legati ai periodi emergenziali causati dalle evenienze sopra esplicitate e di  approvare i criteri di 

assegnazione contenuti nell’avviso e negli allegati;  

 

Visto l’allegato  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

nr. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto l’allegato  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000; 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. di  approvare: l’avviso ( allegato A),  lo schema di domanda (allegato B), l’autodichiarazione di 

situazione alloggiativa (allegato C), tutti parte integrante e sostanziale del presente atto, per 

l’assegnazione di contributi economici finalizzati al pagamento delle utenze domestiche di energia 

elettrica e gas quali parte integrante del presente atto; 

 

2. di demandare l’ufficio servizi sociali  l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti il presente 

atto; 

 

3. disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

 

4.  di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 05/12/2022 

Il Responsabile del Settore  

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 05/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

Si dà atto che : 

- il Segretario Generale Francesca De Camillis è presente da remoto con collegamento 

informatico audio-video; 

- l’Assessore Luca Lattanzi è presente da remoto con collegamento informatico audio-video; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 06/12/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.26752, in data 06/12/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 06/12/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 05/12/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 06/12/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


